a colloquio vestro ad monasterium nostrum regressi sumus et . . . fratribus . . . quae apud Hamela gesta sunt, intimavimus, valde mirati sunt et doluerunt, quod Corbeiensis aeclesia . . . in nostra persona tantum sit a vobis et a vestris despecta et tam indiscrete tractata . . . De iniuriis vero et dampnis, que nobis ex vestro mandato a vestris inferuntur, videat Deus et iudicet; et nos . . . ea, quae pertulimus, quae vidimus et audivimus, in aeclesia Romana annuntiare maturabimus.

<sup>6)</sup> Wibald an Eugen (Ep. No. 251, S. 375 f.): W(ibaldus) . . . petit, ut domnus papa scribat H(einrico) Mindensi episcopo, quatinus sine mora Kaminatensem aeclesiam reconciliet, . . . et quod de parrochianis suis Thiderico de Riklinge et Reinherto ac Thiderico filiis eius, qui predia Kaminatensis aeclesiae invaserunt, iusticiam faciat. . . Item . . . ut . . . Bremensi archiepiscopo scribatur, quatinus predia Kaminatensis ecclesie, que in terra sua sunt, abbatem retinere adiuvet, et eas precipue possessiones, quas Iuditha . . . alienavit. . . Item . . . ut in eundem modum scribatur . . . Ferdensi episcopo. Item . . . ut duci Saxonie . . . Item . . . ut tam Coloniensi archiepiscopo quam Coloniensi aeclesiae.

<sup>7)</sup> Eugen's Briefe an Wibald (vom 24. Juni) an Heinrich von Minden und Hartwich von Bremen sind Ep. Wib. No. 269—271, S. 397—399 (Jaffé, Reg. Pont. No. 6526—6528).

<sup>8)</sup> Wibald an Heinrich von Minden (Ep. No. 278, S. 404—406): Venientes ad nos . . . Warnherus maioris aeclesiae vestrae prepositus et magister Counradus nunciaverunt nobis, . . . quod videlicet ira vestra adversum nos versa esset in misericordiam, . . . quod fratres nostros, qui Kaminatae . . . sunt, . . . diligenter, nec nobis aut ipsis, quod absque vestra permissione introierunt, de cetero imputaretis, set eos et bona Kaminatensis aeclesiae . . . fovere et protegere . . . velletis . . . Quia . . . regis offensam vos incurrisse propter nos doletis (in Ep. 260, S. 387 mit

Dieser langwierige Streit um das Kloster Remnade gab die Veranlassung, daß Wibald in Korbei zurückblieb. Der Hoftag in Würzburg, dessen Eröffnung vermuthlich am 30. Juli stattfand, war überhaupt schwach besucht; insbesondere hatten sich nur wenige sächsische Fürsten und Herren eingefunden. Gegenwärtig waren die Bischöfe Siegfried von Würzburg und Albert von Meissen, der wohl erst vor kurzem von der Würde eines königlichen Kaplans zu der eines Bischofs befördert war, die Pröpste Gebhard von Würzburg, Rainald von Hildesheim und Gerhard von Reiffenberg, vier Hildesheimer Geistliche, Herzog Friedrich von Schwaben, Markgraf Hermann von Baden, die Grafen Hermann von Winzenburg, Poppo und Berthold von Henneberg, Wolfram von Wertheim, Poppo von Reichenbach, Berthold von Nidda, Sizzo von Käfernburg und Rapoto; ferner Markward von Grumbach, Libert von Spielberg, Siegebod von Stubi und mehrere Stiftsvasallen von Hildesheim, wie der Vice Dominus Bernhard, Dietrich von Kildingen, Heinrich von Buttenburg, Dietrich von Grona und andere<sup>9)</sup>.